1
2

        ASK   \* MERGEFORMAT

	Об обращении Волгоградской областной Думы

"К Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации С.Е.Нарышкину по вопросу отсрочки обязательного внедрения системы ЕГАИС в пивоваренной промышленности"

Волгоградская областная Дума  п о с т а н о в л я е т:
1. Принять обращении Волгоградской областной Думы "К Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е.Нарышкину по вопросу отсрочки обязательного внедрения системы ЕГАИС в пивоваренной промышленности".

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации С.Е.Нарышкину.

	Председатель

Волгоградской областной Думы

	Н.П.Семисотов

ОБРАЩЕНИЕ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТНОЙ ДУМЫ

К Председателю Правительства Российской Федерации Д.А.Медведеву, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации С.Е.Нарышкину по вопросу отсрочки обязательного внедрения Единой государственной автоматизированной информационной системы в пивоваренной промышленности.
25 февраля 2015 года Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации приняла в первом чтении законопроект № 686588-6
"О внесении изменений в Федеральный закон "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в части совершенствования учета оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции", распространяющий требование об обязательной фиксации с 1 июля 2015 года технической информации в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее – ЕГАИС) на организации, осуществляющие производство пива и пивных напитков (с производительностью более 300 тысяч декалитров
в год), закупки, хранение и поставки алкогольной продукции.

Ознакомившись с указанным законопроектом, полагаем, что по ряду объективных причин он требует доработки, поскольку указанный срок подключения ЕГАИС для пивоваренных предприятий нереалистичен ввиду нормативной, методологической и технической неготовности предприятий отрасли.
В сложившихся условиях, когда отсутствует уверенность в готовности системы ЕГАИС к работе в режиме реального производства, считаем, что без серьезной подготовительной работы нельзя подвергать отрасль экспериментам.

В 2015 году ряд компаний пивоваренной отрасли выразили готовность
к тестовому подключению к системе ЕГАИС, а некоторые успешно осуществили закупку оборудования для интеграции в систему. Однако уже на этом этапе выявлен ряд проблем, которые станут серьезным барьером на пути внедрения указанной системы.

Начавшееся пилотное тестирование системы на ряде заводов показало, что для внедрения и пуско-наладочных работ требуется не менее
восьми месяцев с момента введения требований подключения к системе.
Кроме того, на практике ЕГАИС часто выходит из строя, а когда к ней подключатся сотни заводов одновременно, сбои в ее работе будут неизбежны.
Поскольку подключение ЕГАИС запланировано с 1 июля 2015 года, что соответствует "высокому" сезону для производства пива, то сбои в работе предприятий пивоваренной отрасли могут привести к потерям регионального бюджета в виде недополученного акциза, не считая прямых убытков самих компаний, рисков потерь в заработной плате для работников, снижения востребованности рабочих мест, возможного роста социальной напряженности, замораживания инвестиционных программ.

Учитывая вышеизложенное, депутаты Волгоградской областной Думы просят Вас рассмотреть возможность перенесения сроков обязательного подключения к ЕГАИС на 1 июля 2016 года.

	Принято Волгоградской областной Думой

[image: image1.png]Bonrorpazexas obnactian lysa
PEAEPANILHAS Cot YIKBA

10 PEFVAHPOBA NI apoet i, BH. fesnna, 1.9,
AJIKOTOJBLHOTO PhiHK - Bonrorpas, 40009
(POCAJIKOTOib VIHPOBA} ME)

CTATC-CEKPETAP), -
SAMECTATENL PYKOBOANTEAS

MIYGCKas . 3. o 4. Mocsau, 12560
TeR: (495 662-50-52 unc: (490 25).83.05
Eomuil: nfo@istary et

76 06,2075 % zr08,, 7
Ha Mo or

O pacemorpeny obpawen

Pocankoromsperymposanye pacemorpeno  ofpaienme  Bonrorpazoxoft
o6aactioi Mymsi ot 21 max 2015 1. Ne 27-07/2827, HanpaBientioe nucEMom Annapara
TMpasurenscrsa Poceuitckoit Pegepauun o1 1 mons 2015 Ne m1-27532,
H coobuuaer creyioutee,

Tocynapetsenioii Jlymoit Denepansroro Cobpanns Poceriickoi [
17 woms 2015 1. nnanupyercs PACCMOTpeHHE B0 BTOpOM wremn mpockra
denepansroro saxona Ne 686588-6 "O Brecenun H3MEHeHHiT B Denepanbusiit 3akon
"0 rocyaaperachiiom perynuposanin npowssozetaa u 06opota 3minosoro crmpra,
ATKOTOTEHOR W criupToconepattel npogyKuK ¥ of orpanuenn noTpeSHeHHA
(pacnutis) ancoronssot mpogykunn® » wacty COBCPIIEHCTROBAMKA yiieTa oGopoTa
AIKOROTLHO K CTMpTOcoRepauieH nponyKuKK" (zamee ~ 32KOHOMpOEKT).

SaxoronpoekTom npeanaraetcs yeranosuTs, wro tpeGonanns of o6matensiofi
OHKcaunH  WnQopMawMM B Exuso TOCYNGPCTBEHHOM  aBTOMATHIHpOBANHOH
HHGOPMAUHORHOH  cHoTeMst  (zace — EFAUC) 6yayr pacnpoctpansecs ia
OPPANHIGLHK, OCYLICCTONAOWAE NPOHIBOACTBO MHBA U NHBHAIX HANHTKOB, Chapa,
TIY8Pe, MCJOBYXM, MO MCTEMHMH TPeX MeCSUER ¢ MOMeHTA oHuHanEHOrO
onyGnHKoBanHs denepansioro saxowa, MIPeNYCMATPUBAIOIIErO BHECHUE YKAIAHHEIX

i Bonrorpicwsn snecrias Jyvia
H3MEHEHHH, gt
29 Hop 295 %,

[image: image2.png]2

Kpowe toro, sakoronpoexrom npeayemotpero nonowente, 5 cootaercrami ¢
HOTOPLIM HEMIGPEAA4a OPIANHSAUNANM, OCYILCCTRIAIOLIMMH NPOMIBOLCTSO i oSopoT
THB2 W TMBHBIX HANWTKOB, CHApA, Nyape, MeZOBYXH, i MHIBUAYATBHBIMA
TIPEATPHHHMATEISMH, | OCYINCCTRITIOUMMH POSHHYHYIO MPOTAXY MHBA  MHBHEIX
HaMHTKOB, CHIpa, llyape, MeLOBYXH, uHhopMaum of obseme TIPOM3BOACTBA ¥ 06OpoTa
yKasanHoli npoxyxiy 5 ETAWC jio | wions 2016 TOAA HE MOXET PACCMATPUBATECSH
K@K HApYICHHE YCTAHOBACHHOIO NOPAAKA YWETA DTHIOBOFO CAUPTA, ANKOrOASHON 1
CTHpTOCORep)ALIeH MPOAYKITHY.

Coraaerio pacewatpsacmonmy oGpatero, mpemnaracton nepenectit cpox
nomkmosetu k EFAWC oprannsaiuii, ocyuiecTansionmx nponssomerso muea
TMBHEIX HATUTKOS, cilpa, nyape, meaovyxn, Ha | wions 2016 roga, nockomsky
fIWIOTHOE TECTUPOBANNE CHOTEMB Ha PAAe 3aBOZOB MOKAIANO, HTO ANA BHEAPEHMS H
TIYCKO-HATRA0UHBIX PAGOT TpeByeTea He MeHee BOCKMH MECALIEB ¢ MOMEHTa BBEACHHS
TpeBoBatimit nomkniouenys x ETAMC.

B oroii camu  cnepyer OTMETHTb, uTO OCBOGOXEHHe —OpraHM3auwuii,
OCYIUCCTANAIOUKX NPOHIBOACTEO NHBR H NHBHEIX HATIHTKOB, CHAPA, Myape, MeOBYXH,
OT OTBETCTREHHOCTH 3a  Henpeacraniesde mudopmauuu 5 EFAUC  woer
PACCMATPHBATLCA KaK NEPEXOAHIFi NIEPKOLL, B TedeHHe KOTOPOro TeCTHpOBAKHe paboTs
cetemst ETAMC ¢ wuensio shisbnenns mosvoXHbix npoGriem Ha TIMBOBAPEHHBIX
TICAMPHATHAX MOAET GbITS TPOROIKEHO.

Takiv  0GpasoM, yCTauOBJieHHe TONMMHOTO [eEXONHOTO MepHOa s
YKA3AHHEIX OPraHM3aUMli TPEACTABAAETCA NOCTATOMHEIM 171 HX ANGNTALHH K

FIPOEKTUDYEMEIM HIMEHeHMsM,
Kpowe Toro, o uensnx cuwxeHus satpar ka yetanosky ETAHC saxoHompoekroy

YUPOWAIOTCA TPEGOBANHA K TEXHMYECKHM CPOACTBAM QKCAWH W Meperayi
undopmaumm 8 ETAUC, chuman ¢ nux obAzaTenbHylo KpHITOrpaduieckyio 3almTy.
Octaétes TonbKo TpeGoBaHe MOATHCANHA JIOKYMEHTOB YCHJICHHOR 311eKTPOHHO!
nomTHCHO.

Take B ykasaumbix Uensx QenepansieM 3akoHom ot 31 nexaGps 2014 .

Nod90-03 "0 muecenun uamenenuii n Megepansusiii sakon "O rocyxapersention

[image: image3.png]3

PETYIUPOBAHMM  NpOW3BOACTBA W 0BOPOTA  DTMAOBOrO  GMpTA, AKOroABHOH
¥ CUMPTOCORpAalle MPORYIMH # OO OrpANNMEHMH NOTPESueHs (pATTHS)
QIKOTOBHOM TORYKIKH" H BHECCHHH HIMCHEHH B OTIENEHBIC SAKOHOAATENBHBIE
amt Pocculicroif degepatuen’ oTMeHCHs CEPTHOMKALNA TeXHWMECKHX CPEATB
dukcaunn 1 nepenaun urdopmaunm s ETAUC.

Mpn atoM,  yunTsisas HEOHOKpaTHhle  obpaiends  npouseomuTeneii
anKoroakHoli nponykuns, GymaHsili AokyventooGopot (cmpanku & TTH n [T/
OYAST NpeBOXCH B ONEKTPOHHW BHA, O CYWECTREHNO COKPATHT 3aTpaTst
TIPCANPAATHIL Ha L0KYMEHTANIBHOE CONPOBONACHHE NPOAYKLHH.

Brogusie monynu cuctems ETAMC SBISIOTCH aBCOMIOTHO aHATOTHIHBIMU
wenonssyemsiv ¢ 2006 roza MpoH3IBOAMTENAMM ATKOOMBHON MPOAYKIIMH. MexanH3vb!
TIPOTPAMMHOTO PEllieh A yie AaBHO OTAGKEHb! 1 paboTaloT 6e3 choen.

Creundukauss TpeGyemoro 0SopynoBatits TpHBEACHa Ha OBULKATEHOM CaiiTe
Pocankoronbperynuponanss (http://fsrar.ru/news/view?id=989),

TpeGopanitn K 0GOPYAOBAHMIO SHAMATEABHO CHIKEHBI, (AKTHYECKH MOXHO
HOMOTBI0BATE M0G0 KOMITBIOTEp CPEAHel TIPOWIBOLMTENBHOCTH, KOTOpHI ke
HMeeTeR y OpraHHIaLHH,

Onepausonas chcTema 5 GONbIUMHCTSE CUydaes NOCTABISETCA byecte
© 3aKYNAeMbIM NEPCOHABHEIM KOMMBIOTEPOM M BKJIONCHA B €ro CTOMMOCTS.
Crommocts, uuensui Microsoft SQL Server 2008 R2 Standard Edition 5 Hactosiee
Bpems cocTasseT | 500 py6red

Jlansueiitiee CONPOBONIEHHE CUCTEMBI MOKET OCYLLIECTBIIATHCA PAGOTAIOMMMH

Ha IpenpHsTHH IT-CreitHATHCTaMH, Ge3 MpHBMedeHNs CTOpOHIX opranmsaii.

wen: Cuprona H B,
Ten 8 (495) 662-30-5271 715

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№15/839 от 19.05.2015г.